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KẾ HOẠCH 

Triển khai các biện pháp ứng phó cơn bão số 3 (YAGI) 

 

 

Thực hiện công văn số 3839 /SYT-NVY ngày 03/9/2024 của Sở Y tế về 

việc chủ động ứng phó với cơn bão số 3 (YAGI); Công văn số 3904/SYT-NVY 

ngày 06/9/2024 của Sở Y tế về việc tiếp tục khẩn trương triển khai các biện pháp 

phòng chống bão số 3; 

Căn cứ Kế hoạch phòng chống thiên tại và tìm kiếm cứu nạn số 152/KH-

BVLKPHCN ngày 23/02/2024 của Bệnh viện Lão khoa-Phục hồi chức năng. 

Nhằm chủ động phòng, chống, giảm nhẹ đến mức thấp nhất do cơn bão số 

3 gây ra, Bệnh viện Lão khoa-Phục hồi chức năng xây dựng kế hoạch triển khai 

các biện pháp ứng phó cơn bão số 3 (YAGI) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Bảo vệ an toàn tính mạng của người bệnh và cán bộ công nhân, viên chức, 

người lao động; Hạn chế thấp nhất thiệt hại về tài sản trong cơn bão số 3 (YAGI) 

 Đảm bảo các hoạt động chăm sóc và bảo vệ sức khoẻ cho nhân dân trong 

mọi tình huống thiên tai và thảm hoạ do cơn bão số 3 gây ra.  

2. Yêu cầu:  

Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 

86/CĐ-TTg ngày 03/9/2024 về việc khẩn trương triển khai ứng phó bão số 3; Chỉ 

thị số 14-CT/TU ngày 11/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường, chủ 

động các biện pháp phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai;  

Theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão số 3, tình hình mưa bão trên các phương 

tiện thông tin đại chúng và chủ động kế hoạch trong công tác ứng phó với diễn 

biến bất thường của cơn bão số 3; phát huy phương châm “Ba trước - Bốn tại 

chỗ”, đề phòng thời tiết nguy hiểm do bão, mưa lũ gây ra.  

Chuẩn bị sẵn sàng cơ số thuốc, hóa chất, phương tiện phục vụ cho công tác 

phòng chống bão số 3; tổ chức trực ban, trực cấp cứu 24/24 giờ, sẵn sàng hỗ trợ 

các cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn khi có yêu cầu; thực hiện thu dung, 

cấp cứu và điều trị cho nạn nhân do mưa bão gây ra; các đội cấp cứu cơ động luôn 

trong trạng thái sẵn sàng ứng cứu, hỗ trợ cho tuyến dưới khi có lệnh điều động. 
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II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ của đơn vị 

Trên cơ sở diễn biến của thời tiết, đơn vị chủ động phối hợp với sự chỉ đạo 

của địa phương để có phương án phòng, chống thích hợp với phương châm 4 tại 

chỗ, đề phòng thời tiết nguy hiểm do cơn bão số 3 gây ra. 

 Chỉ huy và tổ chức ứng phó diễn biến của cơn bão số 3. 

 Kiểm tra, đôn đốc các khoa, phòng thực hiện các biện pháp ứng phó với 

cơn bão số 3. 

 Theo dõi tổng hợp, báo cáo kịp thời những thiệt hại về người, tài sản và 

nhu cầu cần hỗ trợ khẩn cấp (nếu có) về Thường trực Ban chỉ huy PCLB-TKCN 

Sở Y tế theo quy định. 

2. Trực lãnh đạo 

Chỉ huy và tổ chức ứng phó diễn biến của cơn bão số 3 và tìm kiếm cứu 

nạn trong thời gian thường trực tại đơn vị. 

 Kiểm tra, đôn đốc các khoa, phòng thực hiện các biện pháp ứng phó với 

cơn bão số 3. 

Báo cáo kịp thời về Thường trực Ban chỉ huy PCLB-TKCN Sở Y tế theo 

quy định khi có tình huống phát sinh.  

Báo cáo trực tiếp bằng điện thoại cho Lãnh đạo Sở Y tế tất cả các trường 

hợp diễn biến bất thường do ảnh hưởng của bão số 3 gây ra tại đơn vị. 

3. Các khoa lâm sàng và cận lâm sàng: 

 Các đồng chí lãnh đạo các khoa có trách nhiệm triển khai các hoạt động 

phòng chống, ứng phó mưa bão, luôn luôn chủ động trong mọi tình huống để thực 

hiện tốt công tác phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả khi có sự cố xảy 

ra tại khoa mình. Kịp thời nắm bắt diễn biến tình hình cơn bão số 3, cập nhật thông 

tin cơn bão số 3 cho các NVYT trong khoa. 

Phân công trách nhiệm, công việc cụ thể cho từng cán bộ trong khoa của 

mình. Đảm bảo về nhân lực, thuốc và trang thiết bị y tế phục vụ cho công tác 

chăm sóc, điều trị cho người bệnh nội trú tại bệnh viện cũng như phục vụ khám 

chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn bị ảnh hưởng của cơn bão số 3. 

Chủ động, sẵn sàng trong mọi tình huống, không để gián đoạn trong việc 

cấp cứu và phục vụ bệnh nhân. Bảo đảm đầy đủ về nguồn nhân lực, thuốc, hóa 

chất, phượng tiện vận chuyển, trang thiết bị y tế. 

Điều dưỡng trưởng các khoa kiểm tra tình hình dột nước, nguy cơ ngập, 

chạm điện do thấm nước tại phòng làm việc, buồng bệnh. Báo cho Phòng Tổ chức 

hành chính và tổ kỹ thuật khắc phục kịp thời. 

Điều dưỡng trưởng các khoa kiểm tra, rà soát các hệ thống cửa phòng, cửa 

sổ, quản lý bệnh nhân tại khoa để có kế hoạch bảo đảm an toàn về người và tài 
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sản khi có sự cố xảy ra. 

 Phối hợp với các khoa phòng liên quan trong việc di chuyển con người, tài 

sản, đến vùng an toàn khi có lũ lụt xảy ra và tập trung giải quyết hậu quả do thiên 

tai, lũ lụt gây ra. 

4. Phòng Kế hoạch tổng hợp-Chỉ đạo tuyến: 

 Phối hợp với Phòng Điều dưỡng rà soát thành lập 02 đội cấp cứu ngoại viện 

theo Phụ lục đính kèm. Đảm bảo sẵn sàng với đầy đủ cán bộ chuyên môn, cơ số 

thuốc, thiết bị y tế và phương tiện đi lại, thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ địa phương 

khi có lệnh điều động của Ban phòng chống thiên tai, thảm họa của Bệnh viện. 

 Phối hợp với các khoa phòng có liên quan phân công cán bộ tham gia 

thường trực tại bệnh viện và cán bộ tham gia đội cấp cứu ngoại viện. Niêm yết 

danh sách thường trực tại các khoa phòng. 

 Đảm bảo công tác thường trực cấp cứu 24/24h.   

Sẵn sàng huy động lực lượng để tiếp nhận, cấp cứu bệnh nhân hàng loạt khi 

có tình huống cấp cứu thảm họa xảy ra. 

Báo cáo kịp thời các hoạt động đã triển khai cũng như các thiệt hại do thiên 

tai, thảm họa về Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ 

của đơn vị, Sở Y tế theo quy định. 

5. Phòng Điều dưỡng 

  Phối hợp Phòng Kế hoạch tổng hợp-Chỉ đạo tuyến và phòng Tổ chức hành 

chính để điều động cán bộ nhân viên phục vụ những nơi xung yếu khi có tình huống 

xảy ra theo yêu cầu của Ban Phòng chống thiên tai, thảm họa của Bệnh viện. 

6. Phòng Tổ chức Hành chính: 

 Có kế hoạch giằng chống mái nhà, chốt các cửa ra vào, cửa sổ; chặt tỉa cây 

xanh; hệ thống đường thoát nước của các khu nhà trong Bệnh viện phải được kiểm 

tra, bảo đảm thông suốt. 

Điều động lực lượng phản ứng nhanh khi bão số 3 đến, cùng các khoa phòng 

có khả năng bị ngập lụt để di chuyển bệnh nhân, trang thiết bị y tế từ nơi thấp lên 

những nơi cao khi có lũ lụt. 

Chuẩn bị xăng dầu, xe (chú ý các xe cứu thương) và có lịch trực cụ thể đối 

với các xe cấp cứu, sẵn sàng phục vụ khi có lệnh điều động của Ban phòng chống 

thiên tai, thảm họa của Bệnh viện  

Có kế hoạch sơ tán các xe ô tô đến chỗ cao hơn khi có nguy cơ mưa lớn 

kéo dài xảy ra lũ lụt. 

7. Tổ kỹ thuật: 

 Kiểm tra toàn bộ hệ thống dây điện, trạm biến thế, máy phát điện... để đảm 

bảo an toàn và sẵn sàng hoạt động khi có yêu cầu hoặc trong tình huống điện lưới 

bị cắt, bảo đảm các khu vực điện ưu tiên của Bệnh viện luôn có điện trong bất kỳ 
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tình huống nào xảy ra. (ngoài trường hợp bất khả kháng) 

Kiểm tra toàn bộ hệ thống điện tại các khoa phòng để bảo đảm luôn hoạt 

động tốt trong các tình huống xảy ra. 

Tăng cường nhân viên trực khi có yêu cầu. 

8. Tổ Bảo vệ: 

 Có kế hoạch trực tăng cường hoạt động trong mọi tình huống, sẵn sàng cơ 

động làm nhiệm vụ theo yêu cầu của Ban phòng chống thiên tai, thảm họa của 

Bệnh viện. 

Đảm bảo an ninh, trật tự trong toàn Bệnh viện trước, trong và sau khi bão 

số 3 xảy ra. 

9. Khoa Dược-VT, TBYT: 

 Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, hóa chất, vật tư điều trị cho bệnh nhân thường 

xuyên, và các cơ số thuốc, hóa chất, vật tư cho công tác phòng chống thiên tai, 

thảm họa. 

Có kế hoạch di chuyển hàng hóa tại các kho có nguy cơ bị ngập lụt lên nơi 

an toàn để đảm bảo không bị hư hỏng các vật tư, thuốc... khi có ngập lụt xảy ra. 

10. Khoa Dinh dưỡng: 

 Phối hợp với nhà ăn Bệnh viện bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm cũng 

như bảo đảm lương thực, thực phẩm phục vụ nhân viên, người bệnh trong thời 

gian cơn bão số 3 xảy ra. 

11. Khoa Kiểm soát Nhiễm khuẩn: 

 Lên kế hoạch xử lý môi trường trong và ngoài Bệnh viện sau khi có tình 

huống xảy ra để bảo đảm vệ sinh môi trường. 

Chuẩn bị đầy đù cơ số các loại thuốc, hóa chất, phương tiện cùng trang thiết 

bị phục vụ công tác vệ sinh môi trường, hạn chế đến mức tối đa sự lây lan, bùng 

phát các loại dịch bệnh sau mưa, bão. 

12. Phòng Quản lý chất lượng và Công nghệ Thông tin: 

 Kiểm tra, rà soát lên kế hoạch báo cáo khu vực có nguy cơ xảy ra sự cố 

đường truyền (đứt, chập dây, ...) để tiến hành gia cố, bảo vệ đảm bảo đến mức 

thấp nhất việc gián đoạn đường truyền trong Bệnh viện. 

Phải đảm bảo nhân viên trực, các phương tiện, thiết bị để bảo đảm trong 

suốt thời gian xảy ra bão lụt hệ thống mạng phải hoạt động tốt. 

13. Đoàn Thanh niên: 

 Điều động lực lượng đoàn viên, thanh niên phối hợp với lực lượng phản 

ứng nhanh của bệnh viện để di chuyển bệnh nhân, trang thiết bị y tế ở nhưng nơi 

thấp lên nơi cao khi có lũ lụt xảy ra. 
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14. Phòng Tài chính Kế toán: 

 Bố trí kinh phí cho các khoa phòng đầu mối chuẩn bị các phương tiện, vật 

tư, thuốc, hóa chất, nhu yếu phẩm phục vụ công tác phòng chống thiên tai, lũ lụt. 

 Trên đây là kế hoạch triển khai các biện pháp ứng phó cơn bão số 3 (YAGI). 

Yêu cầu các khoa phòng trực thuộc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai 

thực hiện có khó khăn, vướng mắc cần báo về phòng Kế hoạch tổng hợp-Chỉ đạo 

tuyến qua Ths Vũ Huy Quang-SĐT: 0988984028 tổng hợp báo cáo ban giám đốc 

để giải quyết kịp thời. 

 
Nơi nhận: 

- Sở Y tế (B/c); 

- Các thành viên ban chỉ huy PCTT&TKCN, 

CH Bệnh viện (Chỉ đạo); 

- GĐ, các PGĐ bệnh viện (Chỉ đạo); 

- Các khoa, phòng trực thuộc (T/h); 

- Lưu VT, KHTH-CĐT. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Phạm Quang Dũng 
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TỔ CẤP CỨU NGOẠI VIỆN PHỤC VỤ CÔNG TÁC ỨNG PHÓ CƠN BÃO SỐ 3 

(Kèm Kế hoạch số 718/KH-BVLKPHCN ngày 06/9/2024 của Bệnh viện Lão 

khoa-Phục hồi chức năng) 

 

Tổ 1 

 

STT 
Họ và tên 

Trình độ 

chuyên môn 
SĐT Ghi chú 

1 Đào Xuân Kỳ Bác sỹ 0394.857.183 Trưởng kíp 

2 Hoàng Minh Sơn Điều dưỡng 0979.729.308 Thành viên 

3 Phạm Ngọc Cường Điều dưỡng 0825.000.995 Thành viên 

4 Nguyễn Văn Đại Lái xe 0988.898.392 Thành viên 

 

 

 

Tổ 2 

STT 
Họ và tên 

Trình độ 

chuyên môn 
SĐT Ghi chú 

1 Đinh Quang Hùng Bác sỹ 0396.036.333 Trưởng kíp 

2 Đoàn Phương Thảo Điều dưỡng 0343.784.607 Thành viên 

3 Đỗ Ngọc Tùng Lâm Điều dưỡng 0906.029.691 Thành viên 

4 Nguyễn Tiến Hưng Lái xe 0372.811.345 Thành viên 
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